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3 Beskrivelse av tiltaket 

3.1 Bakgrunn 
Reguleringsplanen fremmes av Forset Grus AS og grunneier Ingebrigt Bjørseth. Planen er 
utarbeidet av Pro Invenia AS.  

Massetaket skal være en videreføring av eksisterende uttak på eiendommen. Forekomsten 
er registrert i NGUs grus og pukkdatabase, her er ressursen klassifisert som meget viktig.  

Det har siden ca. 1960 vært drift i masseuttaket på  

Nedre Langland. På slutten av 1980 - tallet startet grunneieren arbeidet med å få godkjent 
driften. Den 26.06.1990 ble det, av Fylkeslandbrukskontoret i Sør–Trøndelag, gitt 
godkjenning på driften og området ble avgrenset omtrent slik som foreslått 
reguleringsgrense.  

Drift av massetaket har siden den gang til enhver tid vært i samsvar med godkjente 
driftsplaner for området. 

Tidligere driver gikk konkurs i 2011 og etter mineralloven av 2010 må ny driver ha konsesjon. 
Direktoratet for mineralforvaltning innvilger ikke konsesjon før området er planavklart etter 
plan og bygningsloven, selv om det foreligger tidligere godkjente driftsplaner.  

Tidligere har det kun vært tatt ut masse på Nedre Langland. Nå som området likevel skal 
reguleres er det i tillegg ansett som hensiktsmessig å etablere et deponi etter endt uttak. På 
denne måten vil en kunne utnytte området optimalt. Det er stor etterspørsel etter deponier for 
rene masser i Trondheimsregionen. Ved å regulere et deponi sammen med et uttak vil en 
samtidig med å fylle igjen et sår i naturen, og det kan på sikt etableres ny fullverdig 
landbruksjord.   

3.2  Geologisk ressurs – kvalitet 
Grusforekomsten på Nedre Langland er ett av flere uttak på Fremo, og grus ressursen på  
hele Fremo området er av NGU klassifisert som  «nasjonalt viktig»   

I NGU s database står følgende om ressursen på Fremo; Stor breelvterrasse hvor det tas ut 
mye grus i flere massetak. Den østlige delen av forekomsten er foreslått vernet. Terrassen er 
4 km lang, har en del dødisgroper i overflata, mens i den østligste delen ligger en 
randmorene.  

Uttaket i Nedre Langland består av sortert 0-8 naturgrus. Kvaliteten er god  og grusen er CE 
godkjent som tilslag til asfalt og betong.  

3.3 Deponering 
Som nevnt over ønskes det nå i tillegg til at det skal tas ut masser også å deponere masser 
innenfor formålsgrensen. Det er her kun snakk om deponering av rene masser, dvs masser i 
tilstandsklasse 1.  Det vil bli etablert et system for mottakskontroll av massene. 

3.4 Målsetting 
Formålet med reguleringsplanen er å legge til rette for at driften i masseuttaket skal kunne 
gjenopptas, slik at denne ikke-fornybare ressursen skal kunne utnyttes maksimalt. Videre at 
området skal tilføres rene masser slik at området kan benyttes som fullverdig jordbruksjord 
etter endt uttak. Helningsgrad skal etter endt uttak og deponering være på 1:8. På «toppen» 
av uttaket ønskes det etablering av et skogsbelte som vilt kan benytte.   
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3.5 Planområdet 
Planområdet ligger på Fremoplatået, ca 5 km østlig retning fra Ler Sentrum. Avkjørselen til 
området er fra fv 712. Planområdet er i sin helhet på eiendommen gnr/bnr 125 /1 i Melhus 
kommune. Foreslått reguleringsplan dekker et areal på 89 daa, hvorav ca 71 daa er innenfor 
formålsgrensen for Råstoffutvinning.    

 
Planområdets plassering i forhold til nærmeste tettsted; Ler   

3.6 Gjeldene overordnede planer 
På tidspunkt for oppstartsmøte 30.01.2014 og varsling av planen var kommuneplanens 
arealdel for perioden 2012 – 2020 den gjeldende. Denne planen ble vedtatt den 14.06.2011 
og i denne planen var området avsatt til Råstoffutvinning.  

Kommuneplanens arealdel for Melhus kommune 2012-2020, ble vedtatt 14. juni 2011.  
I denne er omsøkt område avsatt til følgende formål: Råstoffutvinning.  
I planbestemmelsene § 2-4 er følgende inntatt:    
 

«Innenfor formålet kan det ikke finne sted råstoffutvinning eller fradeling til slikt formål, før 

området inngår i en reguleringsplan. Reguleringsplanen skal vise avgrensning av arealet for 

masseuttak. Det kan settes krav om inndeling i soner for å angi uttaksrekkefølge. 

Uttaksvolumet skal vises og angis ved kotehøyde. 

I områder som ligger til soner for kjente kvikkleireforekomst og for områder som ligger 

innenfor grunnvannsområder, kan det stilles tilleggskrav om konsekvensvurdering som en 
del 

av reguleringsarbeidet, jf forskrift om konsekvensutredning §4. 

Det (NVE) kreves utarbeidet ROS-analyser for områder som tas opp til regulering, jfr. 1.4.1 

Det skal ikke tas ut grus i elvenære områder langs Gaula, Gaua, Lundesokna, Vigda og 
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Skolda. 

For mindre utvidelser kan reguleringen foregå som endring av eksisterende reguleringsplan» 

 

Kommuneplanens arealdel ble vedtatt endret 16.12.2014 – og gjeldene arealplan har tittelen 
«kommuneplanens arealdel for 2013 -2025» I denne er områdets planstatus endret fra 
«Rastoffutvinning» til «LNF med hensynssone, båndlagt for regulering».  

 

Her er følgende inntatt i planbestemmelsen:  

 

 

Utrdrag fra kommuneplanens arealdel 2013 - 2025. Svart skravering angir hensynssone for 
grunnvannsressursen. Rød skravering angir «båndlagt for regulering» 
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4 Avgrensning av tiltak og influensområde 

4.1 Tiltaksområdet 
Tiltaksområdet for planen, både når det gjelder masseuttak og deponi er avgrenset til det 
arealet som er innenfor planens formålsgrense, ca 80 daa.  

4.2 Influensområdet 
Influensområdet omfatter det området som blir påvirket av tiltaket. I all hovedsak vil 
påvirkningen i området rundt tiltaket gjelde støv og støyproblematikken, samt økt trafikk mot 
fylkesveien. Influensområdet avgrenses derfor til områdene rundt tiltaket der støv og støy 
kan oppleves.  

Her begrenses KU til kun å gjelde grunnvannet. Influensområdet for grunnvannet settes til 
hensynssonen som vist på kart under avsnitt 7.5 

 

4.3 0-Alternativet (referansealternativet) 
0 – alternativet er en vurdering av hvordan forholdene i området dersom planen ikke 
gjennomføres.  

Området er i dag ikke under press fra annen utbygging. Etter all sannsynlighet vil området 
fortsatt bestå av en delvis tømt grusressurs, med høye og bratte «stuffer». Området fremstår 
lite innbydende for friluftsliv, og området er uten tiltaket ikke egnet til fremtidig jordbruksdrift.  

 

5  Grunnlag for/krav til konsekvensutredning 
Formålet med en konsekvensutredning er å vurdere konsekvenser for miljø og samfunn, 
samt å foreslå avbøtende tiltak dersom resultatet av utredningen viser at dette er nødvendig.   

Det følger av plan og bygningslovens § 4-2 2 ledd at reguleringsplaner som kan få vesentlige 
virkninger for miljø og samfunn skal konsekvensutredes.  

I forskrift til bestemmelsen, Konsekvensutredningsforskriften av 2014 reguleres det nærmere 
hvilke planer som omfattes av kravet.  

Forskriftens § 2 lister opp planer og tiltak som alltid skal konsekvensutredes, og henviser til 
vedlegg 1, punkt 2 for tiltak av denne typen. Dersom tiltaket medfører uttak på mer enn 2 
millioner m3 masse eller berører et areal på minst 200 daa overflate, skal tiltaket 
konsekvensutredes. 

Her er det forventet et uttak på maks 1,5 mill m3 og tiltaket er begrenset til ca 89 daa, så det 
er ikke krav til konsekvensutredning etter denne bestemmelsen.  

Etter forskriftens § 3 kan enkelte reguleringsplaner vurderes nærmere, og kommunen kan 
pålegge konsekvensutredning. Her vises det til forskriftens vedlegg 2 og i dette vedlegget er 
planer som omfatter mineralutvinning satt opp i pkt 2.   

Melhus kommune har i denne saken stilt krav om konsekvensutredning etter denne 
bestemmelsen og de har i oppstartsmøte, (og dette er vidreført i planprogrammet) kun krevd 
konsekvensutredning i forbindelse med tiltakets betydning for grunnvannsressursen på Ler.  

I Kommuneplanens arealdel som ble vedtatt etter oppstartsmøte følger det av 
planbestemmelsen at det av hensyn til grunnvannsressursen skal gjennomføres 
konsekvensutredning før videre planarbeid. Dette samsvarer med kommunens krav i 
oppstartsmøtet.  
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Da det kun er stilt krav om utredning i forhold til grunnvannet er utredningen avgrenset til 
dette temaet.  

 

6  Metode  

6.1 Metode 
Forslag til planprogram for detaljregulering av Nedre Langland masseuttak og deponi ble 
sendt på høring 19.08.2014. Planprogrammet ble fastsatt av formannskapet i Melhus 
Kommune den 28.04.2015 Konsekvensutredningen tar for seg planområdet, som er området 
som fysisk blir berørt av tiltaket (innenfor plangrensen) og influensområde som er område 
hvor tiltaket kan medføre konsekvenser.  

Konsekvensutredningen gjøres i samsvar med forskrift og relevante veileder, bla.  NVEs 
«Flaum og skredfare i arealplaner» og Miljødirektoratets veileder «T1442 Retningslinje for 
behandling av støy i arealplanlegging». Det blir brukt en tre-trinn analyse, med utgangspunkt 
i Statens vegvesen håndbok V712, samt Miljødirektoratets «Veileder for landskapsanalyse i 
kommuneplaner» Tiltaket vurderes opp mot alternativ 0, som er forventet utvikling av 
området uten at tiltaket gjennomføres.  

Første trinn er å sette en verdi på berørt tema. Verdien blir delt inn i 5, fra ubetydelig verdi til 
svært stor verdi. (Jfr. tabell under pkt 10) Verdivurderingen er basert på faglig vurderinger, 
samt på overordnende nasjonale føringer. Verdien knyttes opp mot bevarings –og 
forvaltingsprioritet. Herunder vurderes tema både mot lokale, regionale og nasjonale hensyn. 

Trinn 2 består av å vurdere påvirkning av tiltaket for det aktuelle temaet. Her blir 
påvirkningen delt inn i fire, fra stor negativ påvirkning til positiv påvirkning. Vurderingen 
gjøres mot varigheten av tiltaket, samt hvor store skader/forringelser området tåler. 

Trinn 3 er å vurdere verdi fra trinn 1 mot påvirkning fra trinn 2, og deretter trekke en 
konklusjon. Konklusjonen ble delt inn i 5, små konsekvenser (-), middels konsekvenser (- -), 
store konsekvenser (- - -), svært store konsekvenser (- - - -), samt positive konsekvenser (+) 
Konklusjonen blir gjort ut i fra ovennevnte tabell  under pkt 10. Konklusjonen får videre en 
farge, etter «trafikklyssystemet», samt lilla for positive virkninger. Dette for å gjøre 
avlesningen enklere. 

Se pkt utredningens pkt 10 for denne 3 tirnns behandlingen.  

 

7 Konsekvensanalyse for planforslaget 

7.1 Generelt 
Som nevnt i avsnitt 4 er denne konsekvensutredningen avgrenset til å kun å omhandle ett 
tema; planens innvirkning på grunnvannsressursen på Fremo.  

Vi gjør oppmerksom på at Melhus kommune er i gang med helhetlig konsekvensutredning for 
hele Fremo platået. Det antas at grunnvannet har en sentral rolle i også denne utredningen. 
Ideelt sett burde kanskje reguleringsplanen for Nedre Langland «ventet» på denne 
utredningen. Begrunnelsen for at en likevel ikke gjør dette er tidsaspektet. Grunneier ønsker 
at ressursen blir utnyttet og at området blir tilbakeført til landbruk såsnart som mulig 
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7.2 Grunnvannsressursen  
Grunnvann er i mange spesifikke og generelle utredninger, dokumentert å være vårt 
kvalitativt beste og økonomisk gunstige alternativ som kilde til drikkevann og prosessvann. 

De største og viktigste forekomstene ligger i åpne sand og grusavsetninger dannet under 
eller etter siste istid. Grunnvannet på Fremo er av meget god kvalitet og det er Fremo 
grunneiervasslag som innehar eierrettighetene til vannet.  

Grunnvannsressursen fra Fremo er utredet flere ganger, og vi viser innledningsvis til disse:  

 NGU rapport 2000.054.  

 Asplan Viak Rapport fra  2007 – på oppdrag fra NVE  Grunnvannsforekomster i 
Melhus  

 Asplan Viak – ifbm reguleringsplan Kneppet grustak  2012 

 

I tillegg har Fremo grunneiervasslag har gitt oss innsyn i all dokumentasjon og informasjon 
de har vedrørende grunnvannsressursen og tidligere leder av Grunneiervasslaget Ole 
Bjørseth har vært behjelpelig med sin rikholdige detaljkunnskap vedrørende temaet. 

For å beskrive grunnvannsforekomsten på Fremoplatået nærmere er følgende er hentet fra 
NVE/Asplan viak rapporten av 2007:  

Dette er en stor breelvavsetning som er dannet fra en smeltevannsstrøm mellom 
Selbusjøbassenget og Gauldalen. Avsetningen er bygd opp til like over marin grense, og 
boringer har vist en mektighet på minst 50 m med sand og grus, mens geofysiske målinger 
viser en total løsmassetykkelse på opptil 200 m.  

Grunnvannet står i hydraulisk kontakt med Langvatnet og noen små bekker som renner ut på 
avsetningen, men ellers vil infiltrasjon av nedbør på selve forekomsten være den viktigste 
kilden til nydannelse av grunnvann. På grunnlag av nedbørsfelt (17,5 km2), nedbørsmengder 
(ca 1000 mm/år) og antatt infiltrasjonskapasitet, er forekomstens totale uttaks potensial 
beregnet til ca. 300 l/s, mens det i dag tas ut ca 30 l/s til vannforsyning. 

Grunnvannsstrømmen går fra dalsidene og mot Langvatnet som er en stor død isgrop uten 
synlig avløp. Det går en grunnvannsstrøm fra Langvatnet og mot sørvest. Dette grunnvannet 
slår ut i mange kilder i Kaldvelladalen. Vannkvaliteten er meget god, men grunnvannet får 
økende hardhet mot dypet. 

7.3 Vannressursloven  
Det følger av § 44 i vannressursloven at grunnvannet tilhører eier av den grunn som 
grunnvannet befinner seg i eller under. Ligger en ressurs under flere eiendommer eies 
grunnvannet i fellesskap av grunneierne. Ressursen på Fremo er som nevt stor og det er 
flere grunneiere som har eierrettigheter. Grunneierne i området har etablert Fremo 
grunneiervasslag. Det er oppnevnt eget styre og grunneiervasslaget jobber for å beskytte 
ressursen samt å utnytte den til det beste for storsamfunnet.  
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7.4 Leieforhold 
Fremo grunneiervasslag har inngått  avtaler med Fremo vannverk og Klæbu vannverk. Til 
sammen er det 4 brønner som i dag pumper opp vann. Plassering av pumpene vises på 
følgende bilde.  

 

1. Fremo vannverk  

2. Klæbu vannverk  

 

Grunnvannet på Fremo er drikkvannskilde for hele Klæbu kommune vannet pumpes opp i 
brønnene til Klæbu vannverk. Vannet som går gjennom pumpene til Fremo vannverk 
benyttes som drikkevann til deler av Melhus kommune, for det meste Flå. Det er også  
reservvannskilde til hele Melhus kommune  
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7.5 Klausuleringssone/hensynssone  
Kartet nedenfor viser at Nedre Langland ligger helt i utkanten av hensynssonen for 
grunnvannsressursen.  

 

Grustaket er plassert helt i utkanten av den utvidete hensynssonen.  

 

Fra opprettelsen av Fremo grunneiervasslag er enkelte av eiendommene på Fremoplatået 
underlagt klausulering hvor det er noen restriksjoner på hva som er tillatt på de ulike 
eiendommene. Skal ikke gå i dybden på dette her, men restriksjonene følger av avtalen 
mellom Klæbu kommune og Fremo grunneiervasslag og går i hovedsak ut på at virksomhet 
som på noen måte kan forurense grunnvannet ikke er tillatt og det er eksplisitt nevnt at det 
ikke er tillatt med uttak av masser ned til nærmere enn 3 meter fra høyeste oberverte 
grunnspeil.   

Hensynsonen( se over)  for grunnvannet er mye større i utstrekning enn klausuleringssonen  
og som kartet nedenfor viser er tiltaket lokalisert nedstrøms for uttaksbrønnene til 
grunnvannet.  
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Rosa strek rund klausuleringssone. Rødt kryss på tiltaket  

8 Ny utredning fra Asplan Viak  
Som nevnt over er det tidligere produsert mange utredninger om grunnvannsforekomsten på 
Fremo.  

Disse utredningene gjelder generelt, og ikke det spesifikke tiltaket på Nedre Langland. For å 
kunne si noe mer eksakt om dette har vi bedt Asplan Viak utrede dette.  

Rapporten deres inntas i sin helhet i denne utredningen og følger på neste side:   

(Rapporten legges også ved plandokumentene som vedlegg)  
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9  Samlet konsekvensutredning – Oppsummering 
 

Som nevnt innledningsvis, dette er en konsekvensutredning som kun er avgrenset til å 
omhandle tiltakets betydning for grunnvannsressursen.  

Metoden som benyttes er forklart foran i pkt 7. 

Resultatet vurderes ut ifra en vurdering av verdi mot påvirkning. I vurderingen er en tabell fra 
veilederen til landskapsanalyse brukt. 

 

 

Figur 1Hentet fra Miljødirektoratets Veileder for landskapsanalyse i kommuneplan1 

 

9.1  Verdivurdering  
Grunnvannsressursen på Fremo er viktig, det er pr i dag drikkevannskilden til Klæbu 
kommune, og den har et stort potensiale for et langt større årlig uttak.  

I vegvesnets håndbok 712 er følgende tatt inn når det gjelder verdivurdering for 
grunnvannsressurser:  

 

 

 

                                                

1 http://www.miljodirektoratet.no/old/dirnat/attachment/2101/Veileder%204%204%202011.pdf s. 58 

http://www.miljodirektoratet.no/old/dirnat/attachment/2101/Veileder%204%204%202011.pdf
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    Liten verdi   Middels verdi   Stor verdi 

 

 

Grunnvannet på Fremo er av meget god kvalitet, og det benyttes til drikkevann. Ressursen 
må etter dette fastsettes til å ha svært stor verdi.  

9.2  Påvirkning  
Fremo vasseierlag pumper ut vann oppstrøms tiltaket og evt forurensing fra tiltaket vil ikke 
kunne påvirke vannkvaliteten ved pumpene. Dette følger av rapporten fra Asplan Viak.  Evt 
forurensing vil kunne påvirke Kaldvella og Gaula nedstrøms for tiltaket og her kan avbøtende 
tiltak gjennomføres. 

Deponerte masser kan medføre forurensning dersom de ikke er «rene» Dette kan påvirke 
grunnforholdene, men ettersom tiltaket ligger nedstrøms pumpene til Fremo vasseierlag vil 
ikke en eventuell forrurensning påvirke kvaliteten på grunnvannet.  

En annen form for påvirkning som kan være av betydning er at drift i uttaket medfører hull i 
grunnvannsspeilet slik at dette punkteres. Det er som rapporten fra Asplan Viak viser 
allerede mange oppkommer og det er ikke gitt at punktering på vannspeilet vil påvirke 
ressursen negativt.  

For å unngå evt punktering vil det bli foreslått avbøtende tiltak, jfr avsnitt nedenfor.  

Ut fra det ovennevnte er det forveventet at tiltakets eventuelle påvirkning av 
grunnvannsressursen er «liten negativ påvirkning»  

 

9.3 . Konsekvensskjema tilpasset tiltaket 
Tema Beskrivelse Verdi Påvirkning Vurdering 

Grunnvann  Stor og viktig ressurs, titaket er lokalisert 
nedstrøms og det legges opp til at 
punktering av grunnvannsspeilet  og 
forurensning ikke skal skje.   

Stor 
verdi   

Liten 
negative 
påvirkninfg 

Middels 
negative 
konsekvens
er  

 

 

10  Avbøtende tiltak 
Det er spesielt 3 forhold som kan påvirke grunnvannsressursen og for alle vil det bli 
gjennomført avbøtende tiltak.  

Punktering av grunnvannsspeilet: Som rapporten til Asplan Viak viser ligger 
grunnvannsspeilet bare få meter under det som i dag er bunnen i grustaket. Det er  viktig at 
et evt uttak ikke kommer nærmere vannspeilet og det vil derfor i planbestemmelsene tatt inn 
bestemmelser som regulerer bunnkoten i dagens og fremtidens brudd. Asplan Viaks 
målestasjoner vil bli værende slik at utviklingen kan følges med.   

De to siste forholdene gjelder forurensning, og som nevnt tidligere vil ikke en forurensning 
her påvirke grunnvannsressursen og det som pumpes ut av denne da tiltaket ligger nedtrøms 
brønnene til Fremo vasseierlag.  En evt forurensning her vil påvirke Kaldvella og etter hvert 
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ha sitt utløp i Gaula.  Da dette også er viktig å unngå inntas en kort orientering om 
avbøtende tiltak også for dette.   

Oppbevaring av petroleumsproduketer; i et massetak vil det være maskiner og utstyr som 
benytter petroleumsprodukter som drivstoff. Forset grus AS driver profesjonelt og de har 
forhodsvis ny maskinpark, dette er faktorer som er positivt når det gjelder lekkasjer m.m fra 
maskinene. Erfaringsmessig er det lite lekkasjer.  

For petroleumsprodukter som oppbevares i bruddet, vil det i planbestemmelsene blir tatt inn 
regler om at slikt må oppbevares i egne tanker/beholdere som er egnet for formålet.  

Kontroll på deponerte masser; Som nevnt innledningsvis er det kun rene masser som kan 
deponeres. Her er det viktig at entreprenører og driver samarbeider og det skal for alle 
masser som kjøres inn medfølge deklarasjon. Denne må kontrolleres og det må 
gjennomføres stikkprøver.  

Kontroll med deponerte masser er viktig i Forset Grus AS sitt internkontroll system og det er 
nødvendig at dette følges opp med bestemmelser i reguleringsplanen.  

   

11  Avslutning  
 

Grunnvannet er viktig naturressurs og det er riktig at kommunen krever en ordentlig 
gjennomgang av forhold som kan påvirke ressursen negativt.  

Som utredningen viser er tiltakets plassering i forhold til uttakspumper gunstig og det vil være 
lite negativ påvirkning fra drift på Nedre Langland.  

Når det gjelder tiltakets påvirkning på andre forhold som naturmiljø, kulurminner, trafikale 
forhold, m.m vises det til ROS- analysen, da konsekvensutredningen er avgrenset til kun å 
omhandle grunnvannsressursen på Fremo.  

 

 

Vedlegg : Utredning fra Asplan Viak.  


